
                      

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  319  del  30/11/2021 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  79  del  30/11/2021 

          
OGGETTO : 
Contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle
attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di
Ocre - DPCM del  24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità
di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020.
Approvazione elenco provvisorio istanze ammissibili.  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come
modificati  dal  comma  313  dell'articolo  1  della  legge  27  dicembre  2019,  n.160  e  dall'articolo  243  del
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per
lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione
 del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020,  di  Euro 30
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni  presenti  nelle aree
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti  al  manifestarsi
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27  dicembre
2013, n. 147”;

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità  di accesso e  rendicontazione dei
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle  attività  economiche, artigianali
e  commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 2020,
che, tra l'altro, assegna a questo Ente per l'Annualità 2020 € 34.084,00, per l'annualità 2021 € 22.722,00, per l' annualità
2022 € 22.722,00;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 65 del 29.12.2020t con la quale si stabiliva:

- Di prendere atto  del  DPCM  del  24 settembre  2020 pubblicato  sulla  G.U.R.I.2)n.  302 del  4  dicembre  2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere
sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli  anni  dal  2020 al
2022 che, tra l' altro, assegna a questo Ente per l'Annualità 2020 € 26.513,00, per l' annualità 2021 € 17.675,00,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 319 del 30/11/2021 - Pagina 1 di 4



per l' annualità 2022 € 17.675,00;

- di approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto dall'Ufficio di segreteria che allegato alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

- di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona di Martina Accili;

-  di  dare  mandato  al  RUP per  i  conseguenti  atti  di  gestione,  che  potrà  avvalersi  del  supporto  specialistico
esterno  all'Ente  tale  da  consentire  allo  stesso  di  gestire  il  Fondo  assegnato  nelle  modalità  e  tempistiche
richieste;

- Di autorizzare il Responsabile dell'Area Finanziaria ad impegnare la spesa per il presente intervento sul
capitolo 2258 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 come segue:

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022
€ 26.513,00 € 17.675,00 € 17.675,00

Rilevato che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono pervenute n. 6
domande regolarmente protocollate;

Richiamato altresì l' atto di G.C. n. 53 del 07.09.2021 con il quale si deliberava:.

- DI  STABILIRE  che  il  requisito  “non  sono  titolari  di  posizioni  debitorie  nei  confronti  del
Comune”  di  cui  all' art.  4  “Soggetti  beneficiari”,  previsto  nell' avviso  pubblico  del
17/02/2021 possa interpretarsi nel senso che il requisito è comprovato, oltre al caso  in  cui si
estingua  il  debito  al  momento  della  domanda  o  del  provvedimento  concessorio,  anche  nel
caso  in  cui  sia  presentata  istanza  di  “rateizzazione”  la  quale  dovrà  trovare  espresso
accoglimento da parte del Servizio Finanziario che provvederà  a  concedere la  rateizzazione
tenendo conto dell' importo complessivo dovuto dal debitore/contribuente; 

- DI  DARE  MANDATO  al  Responsabile  del  Servizio  competente  affinché  proceda  alla
pubblicazione della citata interpretazione mediante avviso da pubblicare sul sito del Comune
consentendo   a  coloro  che  non  hanno  presentato  domanda  nel  termine  di  scadenza  del
bando  predetto  (19.03.2021)  per  carenza  del   requisito  “non  sono  titolari  di  posizioni
debitorie  nei confronti del Comune” di cui all' art.  4  “Soggetti beneficiari” di presentare la
domanda per la concessione  del contributo  nel termine massimo di 15 giorni;

Visto l'avviso pubblicato in data 15/09/2021 con scadenza 30/09/2021
Dato atto di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze costituita dalle seguenti fasi:

· verifica dei requisiti di ricevibilità;
· richiesta delle necessarie integrazioni ai soggetti intestatari di domande con elementi

formali parzialmente mancanti;

Considerato che a seguito di istruttoria n. 3 istanze sono state escluse, in quanto non aventi i requisiti
previsti dal bando;

Ritenuto pertanto di ripartire i contributi di cui all' oggetto del bando in relazione alle richieste pervenute,
tenendo conto dei criteri di assegnazione previsti dall'avviso pubblico e dall' istruttoria eseguita;

DETERMINA

1. Di approvare il seguente elenco provvisorio di beneficiari le cui istanze sono ritenute ammissibili per l' accesso
al contributo  di sostegno  economico  mediante  le  risorse  assegnate  dal fondo  di sostegno  delle
attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160 e
del DPCM del 24 settembre 2020:

Numero 
Protocollo

Data Protocollo Codice Fiscale Partita IVA

574 19.03.2021 MRCBRN84M16A345N 01876880665

517 12.03.2021 CRSNTR61R62A345H 01684460668

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 319 del 30/11/2021 - Pagina 2 di 4



407 24.02.2021 RSOMRC73M14A345B 01764730667

2. Di approvare l'elenco delle domande inammissibili e delle relative motivazioni, di cui alle imprese di cui al
seguente elenco verrà data opportuna comunicazione:

Numero 
Protocollo

Data Protocollo Codice Fiscale Partita IVA Motivo di esclusione

572 19.03.2021 CNTFBA76P26A345A 01694640663 MANCANZA
REQUISITO

570 18.03.2021 DNMRSRA78E56H282
C

01923230666 MANCANZA
REQUISITO

456 03.03.2021 NTNGRI75L09A345W 01899800666 MANCANZA
REQUISITO

3. Di pubblicare  l' elenco sul sito comunale, in evidenza e  nell' apposita  sezione di amministrazione
trasparente; dando notizia della chiusura dell' avviso pubblico per le motivazioni sopra  esposte, la
pubblicazione del provvedimento ha inoltre valore di notifica per tutti i soggetti interessati.

4. Di procedere con le interrogazioni del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell'articolo
52 della L. n. 234/ 2012 ed adeguato ai sensi dell'art. 69 del D.L. 34/ 2020, dando atto che si avvarrà  di
un supporto esterno, giusta determinazione del servizio Amministrativo n. 56 del 14/ 07/ 2021.

5. Una volta  ricevuto  l' esito  delle  visure  effettuate  tramite  il registro  RNA, di procedere  con  la
determinazione dell' elenco definitivo dei beneficiari e  comunicare, a  mezzo  PEC, l' ammontare
dell' importo del contributo riconosciuto.

6. A  ciascun  intervento  sarà  assegnato  un  codice  unico  di  progetto  (CUP),  e  un  codice
identificativo dell' aiuto individuale (COR), che sarà comunicato dal Comune.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 319 del 30/11/2021 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ACCILI MARINA

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal 30/11/2021

MATTUCCI FEDERICA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________30/11/2021

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 319 del 30/11/2021 - Pagina 4 di 4




